
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  840  DEL  14/12/2016

OGGETTO

TIBUTO AMBIENTALE 2016 - COMPENSO PER LA RISCOSSIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

• l'articolo 19 del decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 504, ha istituito a favore 
delle Province il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente;

• con decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia, n. 100 del 03/06/2016, 
sono state approvate le aliquote e tariffe per l’esercizio finanziario 2016;

• ai sensi dell'art. 19 , c. 5, d.lgs n. 504 del 30/12/1992 la liquidazione e l'iscrizione a 
ruolo del tributo ambientale compete ai comuni della provincia, contestualmente alla 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi e urbani;

• i Comuni, o i gestori nominati dagli stessi, versano a questo ente, direttamente o 
attraverso il concessionario della riscossione, il tributo ambientale per il quale gli  
stessi richiedono la commissione dello 0,30 %;

• il  concessionario  della  riscossione  trattiene  le  somme  dichiarate  indebite  dai 
comuni  e  anticipate  all'ente  ex  art.  26  d.lgs.  112/1999,  nonchè  le  quote  di 
compenso dovuto per la riscossione.

Posto che la somma versata dai Comuni della Provincia di Reggio Emilia a titolo di tributo 
ambientale  per  l'anno  2016,  al  netto  della  commissione  dello  0,30%,   è  pari  a  € 
3.724.913,72 e che l'importo al lordo dello 0,30 % è pertanto pari a € 3.736.122,08, risulta  
necessario  accertare  e  contestualmente  impegnare  l'importo  di  €  11.208,37  pari  alla 
differenza dei suddetti importi lordi e netti;

ritenuto pertanto di:

• accertare  a  titolo  di  tributo  ambientale  per  l'anno  2016,  compensato  per 
commissione dello 0,30%, l'ulteriore importo di € 11.208,37, secondo la ripartizione 
tra  comuni  come  risulta  dalla  tabella  allegata,  al  Titolo  1,  Tipologia  100,  e  al 
corrispondente  capitolo  n.  22,  codice  del  piano dei  conti  1010160001,  del  Peg 
2016;

• impegnare a titolo di compenso per la riscossione del tributo ambientale l'importo di 
€ 11.208,37, secondo la ripartizione tra comuni come risulta dalla tabella allegata, 
alla Missione 01, Programma 04, al corrispondente cap. 559, codice del piano dei 

Determinazione N. 840 del 14/12/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



conti 1030203999, del Peg 2016;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2, art. 183 del vigente TUEL, che trattasi 
di entrata e spesa RICORRENTE;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

• di  accertare  a  titolo  di  tributo  ambientale  per  l'anno  2016,  compensato  per 
commissione dello 0,30%, come specificato in premessa,  l'ulteriore importo di  € 
11.208,37, secondo la ripartizione tra comuni come risulta dalla tabella allegata, al 
Titolo 1, Tipologia 100, e al corrispondente capitolo n. 22, codice del piano dei conti  
1010160001, del Peg 2016;

• di impegnare a titolo di compenso per la riscossione del tributo ambientale l'importo 
di € 11.208,37, secondo la ripartizione tra comuni come risulta dalla tabella allegata,  
alla Missione 01, Programma 04, al corrispondente cap. 559, codice del piano dei 
conti 1030203999, del Peg 2016.

Determinazione N. 840 del 14/12/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 840 del 14/12/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TRIBUTO AMBIENTALE INCASSI 2016

comune compenso 0,30%
Albinea                 220,83 
Bagnolo in Piano                 154,54 
Baiso                   70,27 
Bibbiano                 228,67 
Boretto                 105,96 
Brescello                 124,18 
Cadelbosco di Sopra                     6,73 
Campagnola Emilia                         -   
Campegine                 195,33 
Canossa                         -   
Carpineti                 136,59 
Casalgrande                 340,05 
Casina                     6,09 
Castellarano                 232,59 
Castelnovo di Sotto                         -   
Castelnovo ne' Monti                         -   
Cavriago                 336,67 
Correggio              1.038,78 
Fabbrico                         -   
Gattatico                 154,25 
Gualtieri                 129,94 
Guastalla                 298,76 
Luzzara                         -   
Montecchio Emilia                 250,08 
Novellara                 244,79 
Poviglio                         -   
Quattro Castella                 778,15 
Reggio Emilia              4.888,66 
Reggiolo                 200,33 
Rio Saliceto                         -   
Rolo                   82,57 
Rubiera                 161,35 
San Martino in Rio                         -   
San Polo d'Enza                         -   
Sant'Ilario d'Enza                         -   
Scandiano                 492,08 
Toano                   90,27 
Vetto                   45,61 
Vezzano sul Crostolo                 110,95 
Viano                         -   
Villa Minozzo                   83,30 
totale comuni            11.208,37 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 840 del 14/12/2016.

Reggio Emilia, lì 14/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


